
COMUNE  DI  GORO
Provincia di Ferrara

AREA LL.PP.

PiazzaD.Alighieri,19
C. A. P.    4 4 0 2 0
tel.  0533 - 792903
fax  0533 - 995161

DET.  N. 144 – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 D.L. 16/07/2020, N. 76
CONVERTITO IN L. 11/09/2020 N. 120 PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, CSP, CSE, D.L. ED ELABORAZIONE DEL C.R.E. PER LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DELLA RESIDENZA MUNICIPALE (CIG 85484850FD) - DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE - AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'ARCH. PATRIZIO FERRARINI.

Goro, 12-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamate:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31/03/2021 avente ad oggetto “Nota di
aggiornamento al DUP 2021/2023”;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione
bilancio di previsione per gli esercizi 2021/2023”;

la delibera della Giunta Comunale n. 35 del 31/03/2021 avente per oggetto “Approvazione piano
esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023;

la delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 26/10/2016 avente per oggetto “Approvazione del
regolamento di contabilità armonizzata”.

Dato atto che con decreti del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette
Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno
2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre
2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base
della popolazione residente al 1° gennaio 2018.

Visto l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126,
recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia» che, limitatamente all'anno 2021, dispone
l'incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti
investimenti.

Considerato che il richiamato comma 29-bis prevede, altresi', che con decreto del Ministero
dell'interno si provvede all'attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e
finalita' di utilizzo di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione possono essere
costituite da ampliamenti delle opere gia' previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29.

Dato atto che con decreto del Ministero dell’Interno 11 Novembre 2020, in applicazione del comma
29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2021 sono assegnati contributi aggiuntivi ai



comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di
opere gia' previste e finanziate, in materia di:

“efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”;

“sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche”;

il contributo è assegnato a tutti i Comuni in misura differenziata sulla base della popolazione residente;

al Comune di Goro è stato assegnato, un contributo pari ad € 100.000,00 avendo una popolazione
residente al 01/01/2018 inferiore ai 5.000 abitanti;

il suddetto decreto fissa, quale vincolo per l’erogazione del contributo, l’inizio dei lavori a far data del
15/09/2021.

Premesso altresì che il progetto per lavori di messa in sicurezza della residenza municipale è inserito nel
programma triennale dei LL.PP. 2021-2023 annualità 2021 approvato con Delibera di C.C. n. 12 del
31/03/2021;

Dato atto che:

in coerenza ai principi di buona amministrazione sanciti dall’articolo 97 della Costituzione, ed in
particolare in base al c.d. “Principio di Autosufficienza”, è necessario assicurare l’interazione, il
coordinamento e cooperazione amministrativa dei vari settori dell’Ente, affinché questo possa provvedere,
per quanto possibile, ai propri compiti con la propria organizzazione ed il proprio personale;

in conformità ai criteri di economicità e ragionevolezza dell’azione amministrativa, è compito
dell’Amministrazione di riscontrare le competenze e le funzioni istituzionali, incentivando la cooperazione ed
il coordinamento degli organi e delle unità settoriali, ottimizzando e impiegando le risorse umane e
professionali a disposizione nei vari settori dell’Ente, ricorrendo ad incarichi e consulenze professionali
esterne solo in presenza di peculiari condizioni sancite dalla normativa vigente e dalla giurisprudenza
contabile ed amministrativa;

nel rispetto dei principi di buon andamento, efficacia, efficienza, economicità, imparzialità, legalità e
trasparenza, al fine di velocizzare il procedimento per concludere in tempi ragionevoli la fase di
progettazione, lo svolgimento della procedura di gara e l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, dato atto che
non vi è personale interno all'Amministrazione in grado di svolgere i compiti oggetto della presente
determinazione, assicurando tempi certi alla procedura, evitando rallentamenti, duplicazioni o aggravi
procedimentali, il Servizio Lavori Pubblici può avvalersi anche di competenze e risorse umane esterne
all’Ente, nel rispetto della normativa vigente in materia di incarichi professionali.

Considerato che ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. è necessaria l’adozione di apposita determinazione a
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa.

Rilevato che:

Determinazione AREA LL.PP. n.37 del 08-04-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 2



il fine che con il contratto s'intende perseguire è, la progettazione esecutiva, Coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la Direzione dei lavori e redazione del C.R.E. per i
lavori di messa in sicurezza della residenza municipale;

l'importo del servizio può essere stimato ai sensi del D.M. 17/06/2016 in € 12.467,56 (oltre Inarcassa
e I.V.A.) come si evince dal prospetto allegato alla presente Determinazione (allegato A);

in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare (CIG) è
87027421E4 ed il Codice Unico di Progetto (CUP) è B65F21000220001;

Preso atto che con il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 11
settembre 2020, n. 120 è prevista una disciplina peculiare per gli affidamenti di appalti pubblici in parte
derogatoria rispetto a quella del Codice sino al 31/12/2021.

Ritenuto opportuno, ai sensi degli dell'art. 1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre
2020 n. 120 e dell' art. 157 c. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., affidare direttamente la
progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la
direzione dei lavori per la manutenzione straordinaria delle strade e marciapiedi del territorio Comunale di
Goro.

Considerato che ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b), può essere utilizzato il criterio del minor prezzo per
i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, fatta
eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui al comma 3, lettera a).

Dato atto che gli operatori economici non dovranno trovarsi nella situazione di incompatibilità di cui
all'articolo 53, comma 16, ter del decreto legislativo 165/2001 s.m.i..

Atteso che:

in data 25/03/2021 con nota pec prot. n. 2202, è stato richiesto all’Arch. Patrizio Ferrarini con studio
tecnico in Via XXV Aprile n. 2 – 44026 Mesola (FE) iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di
Ferrara al n. 204, preventivo di spesa per l’assunzione di incarico atto alla redazione di Progetto esecutivo,
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e redazione C.R.E.
per i lavori di messa in sicurezza della Residenza Municipale;

con nota prot . n. 2287 del 30/03/2021, l’Arch. Patrizio Ferrarini ha fatto pervenire il proprio preventivo di
spesa per l’incarico sopra descritto per l’importo di € 9.700,00 oltre al Contributo Cassa e Iva di Legge, in
riduzione rispetto a quello calcolato secondo il D.M. 17/06/2016, allegato alla presente determinazione.

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva, il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la direzione dei lavori per la manutenzione
straordinaria delle strade e marciapiedi del territorio Comunale di Goro, mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art. 1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 e dell'art. 157 c. 2, del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., all’Arch. Patrizio Ferrarini con studio tecnico in Via XXV Aprile n. 2 –
44026 Mesola (FE) – P.IVA 01022840381 iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ferrara al n.
204, per l’importo di € 9.700,00 oltre al Contributo Cassa e Iva di Legge .

Dato atto che i dati relativi alla presente procedura in oggetto sono soggetti alla pubblicazione prevista
dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione
trasparente”;

Accertato che relativamente al presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dell’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e del codice di

Determinazione AREA LL.PP. n.37 del 08-04-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 3



comportamento del Comune, non sussistono nei confronti del responsabile del procedimento, situazioni di
conflitto di interesse, neanche potenziale;

Visto:

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120;

il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;

le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;

il Regolamento di contabilità del Comune di Goro;

la Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e s.m.i.;

Riconosciuta la propria competenza in virtù del decreto sindacale n. 1 del 13/01/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

di richiamare le motivazioni riportate in premessa, a costituire parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

di affidare direttamente il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase2.
di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e redazione C.R.E., relativo ai lavori di messa in
sicurezza della Residenza Municipale ai sensi degli dell'art. 1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in
Legge 11 settembre 2020 n. 120 e dell’ artt. 157 c. 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., con il
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95 del medesimo decreto
legislativo all’Arch. Patrizio Ferrarini con studio tecnico in Via XXV Aprile n. 2 – 44026 Mesola (FE) –
P.IVA 01022840381 iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ferrara al n. 204, per
l’importo di € 9.700,00 oltre al Contributo Cassa e Iva di Legge;

di dare atto che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice3.
Identificativo Gare (CIG) è 87027421E4 ed il Codice Unico di Progetto (CUP) è B65F21000220001;

di prenotare l'impegno di spesa pari ad € 9.700,00 oltre a Inarcassa 4% ed IVA 22% e così per4.
complessivi € 12.307,36 al Codice 01.05 - 2.02.02.02.001. cap. 16 “Messa in sicurezza Strade
Patrimonio ed Edifici Pubblici” del bilancio di previsione per l’anno 2021;

di dare atto che, ai sensi dell'articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., le comunicazioni5.
e gli scambi di informazione nell’ambito della presente procedura di affidamento, sono eseguiti con
mezzi di comunicazione elettronici;

di autorizzare la stipula del contratto nella forma della scrittura privata a norma dell'articolo 32,6.
comma 14, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.;

di dare atto, inoltre, che l’efficacia dell’affidamento di cui al presente provvedimento è subordinata7.
alla verifica del possesso dei prescritti requisiti dal d.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Determinazione AREA LL.PP. n.37 del 08-04-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 4



di stabilire che i pagamenti per le prestazioni fornite saranno effettuati entro 30 giorni dal ricevimento8.
di regolare fattura, al netto dei tempi per l’acquisizione del D.U.R.C., esclusivamente con le modalità
di cui all’articolo 3 della legge n. 163 del 2010 ai fini dell’emissione del mandato di pagamento;

di dare atto che:9.

Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici è
il Geom. Matteo Zappaterra;

relativamente al presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241/1990,
dell’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e del codice di
comportamento del Comune, non sussistono nei confronti del responsabile del procedimento,
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

ai sensi dell'articolo 120 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per
l'Emilia Romagna Bologna entro il termine di trenta giorni.

Si dà atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo
potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento
in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto né in capo al
Responsabile del procedimento e/o Responsabile del Servizio firmatario
dell'atto medesimo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Zappaterra Matteo)

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento.

Impegno N.   152 del 12-04-2021 a Competenza   CIG 87027421E4

5° livello 01.05-2.02.02.02.001  Demanio marittimo

Capitolo         16 / Articolo
MESSA IN SICUREZZA STRADE PATRIMONIO ED EDIFICI PUBBLICI (E. 419/7)

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 1 D.L. 16/07/2020, N. 76 CONVERTITO IN L. 11/09/2020 N.
120 PER LAFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CSP, CSE, D.L. ED ELABORAZIONE
DEL C.R.E. PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA RESIDENZA MUNICIPALE

Importo 2021 Euro 12.307,36

Beneficiario      1758  ARC. PATRIZIO FERRARINI

Lì,  __12-04-2021__

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Luca  Squillace

Determinazione AREA LL.PP. n.37 del 08-04-2021 COMUNE DI GORO

Pag. 5



 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 1 
  
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  FERRARINI  PATRIZIO 

ARCHITETTO 

ISCRITTO ALL’ORDINE DEGLI ARCHITETTI DELLA PROVINCIA DI FERRARA AL N. 204 

Indirizzo studio  VIA XXV APRILE, 2  - 44026 MESOLA (FE) 

Telefono studio / cell.  0533 993612 / 328 0517045 

Fax  0533 993612 

E-mail  arch.ferba@gmail.com 
E-mail PEC  patrizio.ferrarini@archiworldpec.it 
Nazionalità  Italiana 

Data e luogo di nascita  MESOLA (FE), 05 MAGGIO 1961 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
   

 Date (da – a)  2020 - In corso di esecuzione 

• Nome e indirizzo del committente  Consorzio C.A.D.F. SpA, Via Alfieri, 3 - 44021 Codigoro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Azienda Pubblica "In House" 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale congiunto 
• Principali mansioni e responsabilità  Direzione dei Lavori, C.R.E., Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 

Sostituzione di un tratto di condotta idrica in C.Am. DN 100 in Vaccolino - S.S Romea.  
Importo lavori a base di gara € 229.250,00. 

   

 Date (da – a)  2019 - 2020 

• Nome e indirizzo del committente  Ente Parco del Delta del Po, Via G. Mazzini, 200 - 44022 Comacchio (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Consorzio  

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Collaudo Statico, Collaudo Tecnico-Amministrativo, Coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, per la Realizzazione di un prefabbricato in legno ad uso 
ricovero e guardiania in Comacchio, presso la località Foce. 
Importo lavori € 115.265,00. 

   

• Date (da – a)  2020 - In corso di esecuzione  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Definitivo/Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., Coordinatore per la sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria per il recupero e 
l’adeguamento funzionale dell’immobile danneggiato da un incendio, ai fini del riutilizzo 
come attività di interesse collettivo di tipo civile”, soggetto a Vincolo Paesaggistico.   
Importo totale da Q.E. € 145.000,00 

   
 
 
 

mailto:arch.ferba@gmail.com
mailto:pa.ferrarini@archiworld.it


 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 2 
  
 

• Date (da – a)  2020 - In corso di esecuzione  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Definitivo/Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., Coordinatore per la sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione dei lavori di “Lavori di relamping illuminazione campi da 
calcio del Comune di Mesola”. 
Sostituzione di n. 80 proiettori su torri faro.   
Importo lavori € 115.000,00. 

   

• Date (da – a)  2020 - In corso di esecuzione  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Tresignana, P.zza Italia, 32 - 44039 Tresignana (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Direzione dei Lavori, C.R.E., Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 

“I.C. Don Chendi - Riqualificazione energetica della Scuola materna e primaria Forlanini - 
I° e II° Lotto funzionale”. 
Intervento finanziato con un contributo regionale nell’ambito del POR-FESR 2014-2020. 
Importo complessivo lavori € 161.617,50. 

   

• Date (da – a)  2020 - In corso di esecuzione 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Ferrara, Via Marconi, 39 - 44122 Ferrara (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di prestazione  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di 

Manutenzione ordinaria alla segnaletica stradale orizzontale e complementare afferente 
alle delimitazioni delle fermate urbane ed extraurbane del trasporto pubblico collettivo di 
linea nell'ambito del territorio comunale di Ferrara, anno 2020. 
Importo lavori € 26.900,00 

   

• Date (da – a)  2020   
• Nome e indirizzo del committente  Società Kastamonu Italia S.p.A., Via Romea, 27 - 44021 Pomposa di Codigoro (FE) 

• Tipo di azienda o settore  Società per Azioni int. 

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Esecutivo dei lavori per la Realizzazione di una pista ciclabile da Kastamonu Italia 
S.p.A. a Caprile di Codigoro. Eseguito. 
Importo complessivo lavori € 385.345,00. 

   

• Date (da – a)  2018 - 2020 

• Nome e indirizzo del committente  SIRAM SpA by Veolia,  Via Biseglie n. 95 - Milano (MI) 

• Tipo di azienda o settore  Società per Azioni int. 
• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Direzione dei Lavori, C.R.E. e Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, dei “Lavori di efficientamento energetico su edifici comunali” di proprietà del 
Comune di Mesola. 
Intervento finanziato con un contributo regionale nell’ambito del POR-FESR 2014-2020. 
Importo lavori € 507.069,91. 

   

• Date (da – a)  2020 - 2021  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Definitivo/Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., Coordinatore per la sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione dei lavori di “Lavori di efficientamento energetico - 
Illuminazione pubblica di Via Fondo e Via Belmonte a Bosco Mesola e di Via Rocca a 
Monticelli”. 
Installazione di n. 35 nuovi punti luce. 
Importo lavori € 64.280,00. 
 
 
 
 



 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 3 
  
 

   

• Date (da – a)  2019 - 2020 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Direzione dei Lavori, C.R.E. e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, dei lavori di 

“Ripristino stato dei luoghi di terreni utilizzati per attività motocross su terreni di 
proprietà del Consorzio Uomini di Massenzatica”. 
Importo totale da Q.E. € 52.765,00 

   

 Date (da – a)  2018 - 2019 

• Nome e indirizzo del committente  Consorzio C.A.D.F. SpA, Via Alfieri, 3 - 44021 Codigoro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Azienda Pubblica "In House" 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale congiunto 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Definitivo, Esecutivo, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di 

Sostituzione di un tratto di condotta idrica in C.Am. DN 100 in Vaccolino - S.S Romea.  
Importo totale da Q.E. € 277.200,00. 

   

• Date (da – a)  2019  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Relazione tecnica e Perizia di stima dei “Danni da incendio provocati ad un fabbricato di 

proprietà comunale, sito in Mesola”. - Eseguito 
Importo complessivo stimato € 82.006,70 

   

 Date (da – a)  2018 - In corso di esecuzione 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Copparo tramite Soc. Patrimonio Copparo Srl, Via Roma, 38 - 44034 Copparo (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione a Villa Mensa - Completamento dei lavori 

di consolidamento e restauro Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC 2014-2020) Piano 
stralcio cultura-turismo Ducato Estense - Delizie - Copparo. 
Importo lavori € 871.683,88. 

   
 Date (da – a)  2018 - 2019 

• Nome e indirizzo del committente  Ente Parco del Delta del Po, Via G. Mazzini, 200 - 44022 Comacchio (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Consorzio  

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., Coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, per la realizzazione dei Lavori di rifacimento della copertura e 
di riparazione delle infiltrazioni alla nuova sede dell'Ente in Comacchio. 
Importo totale da Q.E. € 113.500,00. 

   

• Date (da – a)  2018 - 2019 

• Nome e indirizzo del committente  A.C.E.R. Ferrara, C.so V. Veneto, 7 -  44121 Ferrara (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – Azienda Casa Emilia Romagna 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Tecnico esterno incaricato per l’esercizio dei controlli edilizi, di sicurezza impiantistica ed 

igienico sanitari previsti dalla L.R. 15/2013 e dal regolamento edilizio urbanistico comunale – 
Esercizio 2018, nell’ambito della convenzione ACER Ferrara e Comune di Ferrara - Concluso.  

   

• Date (da – a)  2017 - 2019 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Ferrara, Via Marconi, 39 - 44122 Ferrara (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di prestazione  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei Lavori di intervento 

conservativo straordinario della segnaletica stradale, verticale, complementare ed 
orizzontale, per adeguamento normativo alle norme UNI, da eseguirsi nelle vie, corsi e 
piazze delle strade comunali, della città e del forese per l’anno 2017. 
Importo lavori € 268.065,00 



 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 4 
  
 

   

• Date (da – a)  2018 - 2019  
• Nome e indirizzo del committente  Pro Loco - Mesola, P.zza S. Spirito, 3 - Mesola (FE) 

• Tipo di azienda o settore  Privato – Associazione No Profit 
• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Relazioni di Pianificazione degli aspetti di SAFETY e SECURITY per le 3 manifestazioni 
temporanee denominate “Fiera dell’asparago”, “Castel Fest”, “Sapori d’Autunno” svolte 
nel 2018 e nel 2019 - Eseguito.  

   

• Date (da – a)  2018 - 2019   
• Nome e indirizzo del committente  Pro Loco - Goro, Via L. Cavicchini, 13 - Goro (FE) 

• Tipo di azienda o settore  Privato – Associazione No Profit 
• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Relazione di Pianificazione degli aspetti di SAFETY e SECURITY per la manifestazione 
temporanea denominata “Sagra della vongola verace” svolta nel 2018 e nel 2019 - Eseguito. 

   

• Date (da – a)  2019  
• Nome e indirizzo del committente  Comitato Festeggiamenti - Monticelli, P.zza 1° Maggio - Monticelli (FE) 

• Tipo di azienda o settore  Privato – Associazione No Profit 
• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Relazione di Pianificazione degli aspetti di SAFETY e SECURITY per la manifestazione 
temporanea denominata “Pitoch arriva a Monticelli” Carnevale 2019 - Eseguito. 

   

 Date (da – a)  2017 - 2018 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Codigoro, P.zza Matteotti, 60 - 44021 Codigoro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Direzione dei Lavori, C.R.E., dei lavori di Fornitura e posa di segnaletica verticale ed 

orizzontale, del territorio comunale di Codigoro. 
Importo totale da Q.E. € 55.000,00. 

   

• Date (da – a)  2016 - 2018  

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Domanda di aiuto alla regione Emilia Romagna, Progetto Definitivo, Esecutivo, Direzione dei 

Lavori, C.R.E., Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per 
realizzare Interventi per il mantenimento della conoscenza e della fruizione pubblica del 
“Bosco della Mesola” e del “Bosco di Santa Giustina” – Realizzazione e ripristino di 
infrastrutture di servizio. 
Eseguito e collaudato. Importo totale da Q.E. € 90.000,00. 

   

• Date (da – a)  2017 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio, per la Centrale Termica a 

servizio del fabbricato Scuola Materna, Biblioteca Comunale e Palazzo della Cultura di Mesola. - 
Eseguito.  

   

• Date (da – a)  2016 - 2017 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Ferrara, Via Marconi, 39 - 44122 Ferrara (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di prestazione  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di Intervento 

conservativo straordinario della viabilità e della segnaletica stradale, da eseguirsi nelle 
vie, corsi e piazze delle strade Comunali della città e del forese, per l’anno 2016. 
Importo lavori € 155.500,00 

   
 
 
 



 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 5 
  
 

 

• Date (da – a)  2016 - 2017 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio, per le scuole 

Materna/Elementari con annessa palestra di Mesola. - Rilascio rinnovo di conformità 
antincendio. Eseguito. 

   
• Date (da – a)  2014 - 2016 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di prestazione  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Definitivo, Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., Coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per i Lavori di sicurezza stradale e arredo 
urbano della Piazza 1° Maggio di Monticelli, con spostamento del monumento ai caduti e 
realizzazione di una rotatoria con fontana per la regolamentazione della mobilità veicolare 
della nuova piazza. Eseguito e collaudato. Installazione di n. 30 nuovi punti luce. 
Importo totale da Q.E. € 300.000,00. 

   

• Date (da – a)  2014 - 2016 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Ferrara, Via Marconi, 39 - 44122 Ferrara (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di prestazione  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di 

Manutenzione ordinaria della segnaletica stradale orizzontale da eseguirsi nelle vie, corsi 
e piazze delle strade Comunali della città e del forese, per l’anno 2014. 
Importo lavori € 146.130,34 

   

• Date (da – a)  2013 - 2016 

• Nome e indirizzo del committente  Provincia di Ferrara, Corso Isonzo, 34 - 44121 Ferrara (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Provincia 

• Tipo di prestazione  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Collaudo Tecnico Amm.vo relativo alla Realizzazione dei ponti di Migliarino nell’ambito dei 

lavori dell’idrovia ferrarese. 
Importo lavori € 2.682.819,11. 

   

• Date (da – a)  2014 - 2015 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di prestazione  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Definitivo, Esecutivo, D.L., C.R.E., Coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, per il Completamento e strutturazione di itinerari ecoturistici 
attorno al Bosco della Mesola, mediante la realizzazione di un punto sosta accessibile 
con scopi informativi e divulgativi. Eseguito e collaudato. 
Importo totale da Q.E. € 74.000,00 

 

• Date (da – a) 
  

2014 - 2015 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di prestazione  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Definitivo/Esecutivo, D.L., C.R.E., per i Lavori di allestimento floreale delle aiuole di 

V.le Biverare in Mesola. Eseguito e collaudato. 
Importo totale da Q.E. € 45.000,00 

 

• Date (da – a)  2013 - 2015  

   • Nome e indirizzo del committente  Comune di Codigoro, P.zza Matteotti, 60 - 44021 Codigoro (FE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – Comune 

• Tipo di prestazione  Architetto - Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Definitivo, Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., Calcoli strutturali e 
verifica sismica,  Coordinatore  per la sicurezza  in  fase  di progettazione e  di  esecuzione,  dei 
 



 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 6 
  
 

lavori per il Completamento del percorso ciclabile “Codigoro-Pontemaodino-Pomposa”- 
3° Stralcio, con realizzazione di un sottopasso ciclopedonale alla S.S. 309 “Romea” in 
corrispondenza dell’incrocio con Pomposa, ricadente in zona Parco del Delta, soggetta a 
Vincolo Paesaggistico e Monumentale. Eseguito e collaudato. 
Importo totale da Q.E. € 245.120,00. 

 

• Date (da – a)  2014  

• Nome e indirizzo del committente  Ente Parco del Delta del Po, Via G. Mazzini, 200 - 44022 Comacchio (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Consorzio  

• Tipo di prestazione  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di 

Realizzazione di 3 pontili al Faro di Gorino, realizzazione del percorsi di collegamento 
pontili/faro e manutenzione di un tratto di percorso alla Lanterna Vecchia. 
Importo lavori € 73.696,88 

 

• Date (da – a)  2012 - 2014  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 
• Tipo di prestazione  Architetto - Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Definitivo/Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., Coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per la Realizzazione di un sentiero per 
escursioni e visite naturalistiche in zone del territorio agricolo ricadenti nel Parco del 
Delta del Po. Eseguito e collaudato. 
Importo totale da Q.E. € 118.225,00 
 

• Date (da – a)  2012 - 2014  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Esecutivo, Direzione dei Lavori, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 

e di esecuzione, dei Lavori di sicurezza stradale e arredo urbano in Bosco Mesola - II° 
Stralcio con realizzazione di una rotatoria per la regolamentazione della mobilità veicolare 
sulla strada prov.le. Eseguito e collaudato. 
Installazione di n. 21 nuovi punti luce. 
Importo totale da Q.E. € 379.700,00 

 

 Date (da – a) 
  

2011 - 2014  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Codigoro, P.zza Matteotti, 60 - 44021 Codigoro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Definitivo, Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., Coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, delle opere di Potenziamento dei sistemi di 
Protezione Civile - Realizzazione di un’area di ammassamento in località Caprile di 
Codigoro. Eseguito e collaudato. Importo totale da Q.E. € 65.200,00. 

 

• Date (da – a)  2012 - 2013 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Ferrara, Via Marconi, 39 - 44122 Ferrara (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di 

Manutenzione straordinaria alla segnaletica stradale orizzontale e verticale, a seguito 
nuove asfaltature straordinarie,  nelle vie delle 4 Circoscrizioni Comunali, per l’anno 2012. 
Importo lavori € 108.555,34. 

 

• Date (da – a) 
  

2013  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Codigoro, P.zza Matteotti, 60 - 44021 Codigoro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Definitivo/Esecutivo, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione per i Lavori 

di ridistribuzione spazi piano terra sede Municipale di Codigoro.   
Importo totale da Q.E. € 70.000,00. 

 



 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 7 
  
 

• Date (da – a)  2010 - 2012 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Definitivo, Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., Calcoli strutturali e verifica sismica, 
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per la Valorizzazione 
culturale dell’ex plesso scolastico Elementari-Medie di Mesola. Intervento di 
manutenzione straordinaria, risanamento conservativo e di  razionalizzazione distributiva 
e impiantistica, ricadente in zona soggetta a Vincolo Paesaggistico. Eseguito e collaudato.  
Importo lavori di progetto € 243.510,00 - Importo totale da Q.E. € 300.000,00  

 

• Date (da – a)  2011 - 2013 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., dei lavori di Sicurezza stradale e arredo 

urbano in Bosco Mesola, con spostamento monumento ai caduti. I° Stralcio. 
Eseguito e collaudato. Importo totale da Q.E. € 83.300,00 

 

• Date (da – a)  2011 - 2012 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Definitivo, dei lavori di Sicurezza stradale e arredo urbano in Bosco 

Mesola, completo di sottoservizi di fognatura e di pubblica illuminazione.  
Importo totale da Q.E. € 463.000,00 

 

• Date (da – a)  2011 - 2012 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Ferrara, Via Marconi, 39 - 44122 Ferrara (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di 

Manutenzione straordinaria della segnaletica stradale orizzontale da eseguirsi nelle vie, 
piazze e corsi diversi di 4 circoscrizioni comunali in Ferrara – 2011.  
Importo lavori € 134.993,25. 

 

• Date (da – a)  2011 - 2012 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio, per le scuole 

Materna/Elementari con annessa palestra di Mesola. - Rilascio rinnovo di conformità 
antincendio. Eseguito. 

 

• Date (da – a)  2012 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio, per la Centrale Termica a 

servizio del fabbricato Scuola Materna, Biblioteca Comunale e Palazzo della Cultura di Mesola. - 
Rilascio rinnovo di conformità antincendio. Eseguito. 

 

• Date (da – a)  2012 

• Nome e indirizzo del committente  Società Delta Plast di Barboni Lauro e C. S.n.c., Via Grecia, 6 - 44021 Pontelangorino (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Privato 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Collaudo delle opere per la Costruzione di un fabbricato artigianale al fine di ricavare un 

centro per la revisione di autoveicoli e motocicli, avente struttura portante intelaiata in c.a.p.. 
Importo lavori € 210.000,00. 

 
 



 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 8 
  
 

• Date (da – a)  2011 

• Nome e indirizzo del committente  Provincia di Ferrara, Corso Isonzo, 34 - 44121 Ferrara (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Provincia 

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione delle opere di Elevazione 

della sicurezza del reticolo stradale provinciale: sistema di controllo delle velocità sulle 
S.P. n. 2, S.P. n 15, S.P. n. 69 “Virgiliana”.  
Importo lavori € 476.400,00. 

 

• Date (da – a)  2011 

• Nome e indirizzo del committente  Provincia di Ferrara, Corso Isonzo, 34 - 44121 Ferrara (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione delle opere di 

Costruzione di un tratto di pista ciclo pedonale in fregio alla S.P. 68 di Codigoro in 

località Mezzogoro. Importo lavori € 116.675,22. 
 

• Date (da – a)  2010 - 2011 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Richiesta di Parere di Conformità, ai VV.F. dell’ex plesso scolastico Elementari-Medie di 

Mesola. Eseguito con esito favorevole e rilascio parere di conformità. 
 

• Date (da – a)  2010 - 2011 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Ferrara, Via Marconi, 39 - 44122 Ferrara (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di 

Manutenzione straordinaria della segnaletica stradale orizzontale da eseguirsi nelle vie, 
piazze e corsi diversi di 4 circoscrizioni comunali in Ferrara. 

Importo lavori € 86.623,00. 
 

• Date (da – a)  2010 

• Nome e indirizzo del committente  Ditta Estetica “E” di Zanellati Emanuela, Via Centro, 39/3 - 44021 Pontelangorino (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Privato 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale congiunto 
• Principali mansioni e responsabilità  Realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra di potenza nominale 80,10 kWp, a 

Monticelli (FE). Eseguito ed entrato in esercizio. 
Importo lavori € 380.022,00. 

 

• Date (da – a)  2010  
• Nome e indirizzo del committente  Comune di Codigoro, P.zza Matteotti, 60 - 44021 Codigoro (FE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 
• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Definitivo/Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., Calcoli strutturali e 
verifica sismica Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione delle 
opere di Realizzazione di una pista ciclo-pedonale in Pontemaodino centro. 
Eseguito e collaudato. Importo totale da Q.E. € 100.000,00. 
 

• Date (da – a)  2008 - 2010  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Codigoro, P.zza Matteotti, 60 - 44021 Codigoro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Esecutivo, Calcoli strutturali e verifica sismica, Redazione degli atti relativi agli espropri 

per pubblica utilità, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, per la Costruzione di 
un edificio per officina e rimessaggio natanti nella darsena di Codigoro, avente struttura 
portante intelaiata in c.a. gettato in opera. 
I° stralcio  eseguito e collaudato. Importo incarico € 492.000,00. 
II° stralcio eseguito parzialmente. Importo incarico € 139.440,00. 
 

 



 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 9 
  
 

• Date (da – a)  2009  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Comacchio, P.zza Folegatti, 15 - 44022 Codigoro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Rilievo e la restituzione grafica dello stato di fatto e di progetto dei lavori di riqualificazione 

pavimentazioni centro storico “Parcheggio canale Lombardo” e dei lavori di Ristrutturazione 
e adeguamenti reti viarie e opere connesse Lidi nord, in Comacchio.  
  

• Date (da – a)  2008 - 2009  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Comacchio, P.zza Folegatti, 15 - 44022 Codigoro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, per la Realizzazione di interventi di 

sicurezza stradale in Comacchio - rotatoria Trepponti, con realizzazione di sottoservizi di 
pubblica illuminazione. Eseguito e collaudato. 
Installazione di n. 6 nuovi punti luce. 
Importo totale da Q.E. € 150.000,00.   

   

• Date (da – a)  2007 - 2009 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Definitivo/Esecutivo, Redazione degli atti relativi ai frazionamenti ed agli 

espropri per pubblica utilità, Direzione dei Lavori, C.R.E., Coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, dei lavori di Realizzazione di un parcheggio per autovetture in 
Mesola Capoluogo, completo di sottoservizi di fognatura e di pubblica illuminazione. 
Eseguito e collaudato. 
Installazione di n. 12 nuovi punti luce. 
Importo totale da Q.E. € 367.464,00 

 

• Date (da – a)  2008  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Comacchio, P.zza Folegatti, 15 - 44022 Codigoro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Studio di Fattibilità, per la Realizzazione di interventi di sicurezza stradale in Comacchio - 

marciapiede Trepponti, con realizzazione di sottoservizi di fognatura e di pubblica 
illuminazione. 
Importo totale da Q.E. € 250.000,00.   

 

• Date (da – a)  2008  
• Nome e indirizzo del committente  Parrocchia di Rivà, Via Romea, 15 - 45012 Rivà di Ariano Polesine (RO) 

• Tipo di azienda o settore  Privato 
• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Studio di Fattibilità, per l’Intervento di riqualificazione urbanistica e arredo urbano – P.zza e 
sagrato della Parrocchia di Rivà, con realizzazione di sottoservizi di fognatura e di pubblica 
illuminazione. Importo totale da Q.E. € 185.000,00.   

 

• Date (da – a)  2003 - 2008 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Richiesta di Deroga alla Direzione Regionale dei VV.F. e rilascio del Certificato di 

Prevenzione Incendi, ai VV.F. del plesso scolastico delle scuole Medie/Palestra di Mesola. 
Eseguito con esito favorevole e rilascio C.P.I.. 
 

• Date (da – a)  2006 - 2008  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Codigoro, P.zza Matteotti, 60 - 44021 Codigoro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale congiunto 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Definitivo, Esecutivo, Calcoli strutturali e verifica sismica, Redazione degli atti relativi ai 

frazionamenti ed agli espropri per pubblica utilità, Contabilità dei Lavori, Coordinatore per la 



 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 10 
  
 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, dei lavori per la Realizzazione della pista 
ciclabile “Codigoro-Pontemaodino-Pomposa” - II° Stralcio, con realizzazione di sottoservizi 
di pubblica illuminazione. Eseguito e collaudato. 
Installazione di n. 74 nuovi punti luce. 
Importo totale da Q.E. € 1.320.000,00. 

   

• Date (da – a)  2004 - 2007  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Definitivo, Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., Coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, dei Lavori di adeguamento normativo e 
impiantistico del plesso scolastico  Elementari-Medie e Palestra di Mesola. 
I° stralcio eseguito e collaudato. Importo incarico € 197.984,41. 
II° stralcio eseguito parzialmente. Importo incarico € 110.500,00. 

 

• Date (da – a)  2004 - 2007 

• Nome e indirizzo del committente  Società Alcina S.r.l., Via Romea, 29 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Società privata 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale congiunto 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto, Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per la 

Realizzazione di un complesso residenziale di 32 unità abitative e 16 autorimesse in 
Mesola (FE), localizzato in area vincolata a ridosso del centro storico. 
Eseguito parzialmente. Importo lavori € 2.104.285,00. 

 

• Date (da – a)  2003 - 2007 

• Nome e indirizzo del committente  Società Alcina S.r.l., Via Romea, 29 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Privato 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto, Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione di un 

Piano Particolareggiato di iniziativa privata a servizio di una lottizzazione residenziale in 
Mesola (FE), localizzato in area vincolata a ridosso del centro storico. Eseguito. 

 

• Date (da – a)  2004 - 2006  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Codigoro, P.zza Matteotti, 60 - 44021 Codigoro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale congiunto 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Definitivo, Esecutivo, Calcoli strutturali e verifica sismica, Direzione dei 

Lavori, C.R.E., Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, dei lavori 
per la Realizzazione della pista ciclabile “Codigoro-Pontemaodino-Pomposa” - I° Stralcio, 
con realizzazione di sottoservizi di pubblica illuminazione. Eseguito e collaudato. 
Installazione di n. 82 nuovi punti luce. 
Importo totale da Q.E. € 663.000,00. 

   

• Date (da – a)  2006  
• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 
• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Studio di Fattibilità, per la Ristrutturazione edilizia del plesso scolastico ex Elementari-
Medie di Mesola, al fine di ricavare una sala Consigliare e 3 poliambulatori, con 
consolidamento strutturale, razionalizzazione distributiva e adeguamento impiantistico, 
nonché riqualificazione urbana dell’area esterna. 
Importo totale da Q.E. € 778.600,00. 

 

• Date (da – a)  2004 - 2005  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Definitivo per la Ristrutturazione di parte del plesso scolastico Materna – 

Elementari di Mesola al fine di ricavare una seconda sezione di scuola Materna e 
ristrutturazione distributiva dell’impianto termico di tutto l’edificio.  
Importo totale da Q.E. € 185.000,00 



 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 11 
  
 

 

• Date (da – a)  2003 - 2004  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Goro, P.zza D. Alighieri, 19 - 44020 Goro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale congiunto 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., per l’Adeguamento normativo, impiantistico 

e funzionale della sede Municipale - II° stralcio. Eseguito e collaudato. 
Importo totale da Q.E. II° stralcio € 135.820,00 
 

• Date (da – a)  2003 - 2004  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Direzione dei Lavori, C.R.E., per la Ristrutturazione delle scuole Elementari di Mesola al fine 

di ricavare la sede della biblioteca comunale e l’adeguamento normativo e impiantistico 
ai fini antincendi. Eseguito e collaudato. 
Importo totale da Q.E. € 117.235,72 
 

• Date (da – a)  2001 - 2003  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Goro, P.zza D. Alighieri, 19 - 44020 Goro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale congiunto 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Definitivo, Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., Coordinatore per la sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione, per l’Adeguamento normativo, impiantistico e 
funzionale della sede Municipale - I° stralcio. Eseguito e collaudato. 
Importo totale da Q.E. I° stralcio € 146.157,00 
 

• Date (da – a)  1999 - 2003  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Codigoro, P.zza Matteotti, 60 - 44021 Codigoro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale congiunto 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Definitivo, Esecutivo, Calcoli strutturali, Direzione dei Lavori, C.R.E., 

Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, dei lavori di Arredo 
urbano e riqualificazione urbanistica di via Prampolini e Riviera Cavallotti, con 
realizzazione di sottoservizi fognatura, gas e di pubblica illuminazione. Eseguito e collaudato. 
Installazione di n. 184 nuovi punti luce. 
Importo totale da Q.E. € 1.177.522,00. 

   

• Date (da – a)  1996 - 2003  
• Nome e indirizzo del committente  Comune di Copparo, Via Roma, 28 - 44034 Copparo (FE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 
• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Definitivo, Esecutivo, Direzione dei Lavori, Coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, delle Opere di riassetto viario e di arredo urbano di 
Viale Idris Ricci a Copparo, con realizzazione di due piste ciclabili monodirezionali lungo il 
Viale, compresi sottoservizi di fognatura e di pubblica illuminazione. Eseguito e collaudato.  
Installazione di n. 43 nuovi punti luce. 
Importo totale da Q.E. € 774.685,00. 

 

• Date (da – a)  1998 - 2001  
• Nome e indirizzo del committente  Comune di Copparo, Via Roma, 28 - 44034 Copparo (FE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 
• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale congiunto 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., dei Lavori stradali di riassetto 
viario e di arredo urbano in Copparo, Via XX Settembre, compresi sottoservizi di fognatura, 
di acquedotto, gas e pubblica illuminazione Eseguito e collaudato. 
Importo totale da Q.E. € 486.310,12. 

 

• Date (da – a)  1998 - 2001  
• Nome e indirizzo del committente  Comune di Copparo, Via Roma, 28 - 44034 Copparo (FE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 
• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale congiunto 



 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 12 
  
 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., dei Lavori stradali di riassetto 
viario e di arredo urbano in Copparo, P.zza Papa Giovanni XXIII°, con realizzazione di 
sottoservizi di fognatura, di acquedotto, gas e pubblica illuminazione. 
Eseguito e collaudato. Importo totale da Q.E. € 557.591,09. 

   
• Date (da – a)  2000 

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., di Adeguamento impiantistico centrale 

termica e costruzione di anello antincendio scuole Materna/Elementari di Mesola,  per la 
richiesta del Certificato di Prevenzione Incendi. Eseguito con esito favorevole e rilascio C.P.I.. 
Importo incarico € 25.823,00 
 

• Date (da – a)  2000  
• Nome e indirizzo del committente  Comune di Goro, P.zza D. Alighieri, 19 - 44020 Goro (FE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 
• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale congiunto 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare per l’Adeguamento normativo, impiantistico e funzionale della sede 
Municipale. Importo totale da Q.E. € 357.905,00 
 

• Date (da – a)  1998 - 2000  
• Nome e indirizzo del committente  Comune di Copparo, Via Roma, 28 - 44034 Copparo (FE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 
• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale congiunto 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., dei Lavori stradali di riassetto 
viario e di arredo urbano nella frazione di Tamara, compresi sottoservizi di fognatura, di 
acquedotto, gas e pubblica illuminazione. 
Eseguito e collaudato. Importo totale da Q.E. € 556.224,08. 

   
• Date (da – a)  1998  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., Coordinatore per la sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione, per la Ristrutturazione delle ex scuole Medie al fine di 
ricavare una sezione di scuola Materna e adeguamento tecnologico e funzionale delle 
scuole Elementari di Mesola. I° stralcio eseguito e collaudato. Importo incarico € 242.735,00. 

   

• Date (da – a)  1996 - 1997  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Codigoro, P.zza Matteotti, 60 - 44021 Codigoro (FE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., per il Recupero delle vecchie 
scuole di  Pomposa di Codigoro, vincolato ai sensi della Legge 1089/39, al fine di ricavare 
uffici comunali e sala espositiva permanente. Eseguito e collaudato. 
Importo totale da Q.E. € 206.583,00. 

 

• Date (da – a)  1997  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Migliaro, P.zza XXV Aprile, 8 - 44020 Migliaro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Direzione dei Lavori, C.R.E., dei Lavori di arredo urbano in Migliaro. 

Eseguito e collaudato. 
Importo totale da Q.E. € 139.443,00. 

 

• Date (da – a)  1997  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
 



 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 13 
  
 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., dei Lavori di sostituzione di linee elettriche 
di alimentazione e di illuminazione, nonchè installazione di nuovi punti luce, integrati con la 
sistemazione urbana dei giardini pubblici in Mesola. Eseguito e collaudato. 
Importo incarico € 21.691,00. 

 

• Date (da – a)  1996  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Codigoro, P.zza Matteotti, 60 - 44021 Codigoro (FE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 

• Principali mansioni e responsabilità  Direzione dei Lavori, C.R.E., dei Lavori di arredo urbano, di Via Pomposa e del Viale di 
accesso al Cimitero in Codigoro, con realizzazione di due piste ciclabili monodirezionali, 
compresi sottoservizi di fognatura e pubblica illuminazione. Eseguito e collaudato. 
Importo totale da Q.E. € 250.481,00. 

 

• Date (da – a)  1995  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale congiunto 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Esecutivo, Direzione dei Lavori, C.R.E., per la Realizzazione di tronchi di fognature 

pubbliche. Eseguito e collaudato. 
Importo totale da Q.E. € 258.228,00. 

 

• Date (da – a)  1995  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Architetto - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Verifica delle norme di sicurezza degli Impianti Sportivi Comunali, al D.M. 25/08/1989, 

richiesta dell'Agibilità alla Comm.ne Prov.le di Vigilanza e denuncie ISPELS e VV.F. per 
generatori di calore sup. a 30.000 e 100.000 Kcal. Esito favorevole e rilascio C.P.I.. 

 

• Date (da – a)  1993 - 1994  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Codigoro, P.zza Matteotti, 60 - 44021 Codigoro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Geometra - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Esecutivo, Direzione dei Lavori, per la realizzazione del Centro natatorio pubblico di 

Codigoro - I° e II° stralcio funzionale. 
I° stralcio eseguito e collaudato. Importo incarico € 671.394,00. 
II° stralcio eseguito e collaudato. Importo incarico € 568.102,00. 

 

• Date (da – a)  1988 - 1994  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Geometra - Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Controllo e definizione di n. 968 pratiche di Sanatoria Edilizia, ai sensi della L. 47/85. 

 

• Date (da – a)  1992  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Codigoro, P.zza Matteotti, 60 - 44021 Codigoro (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Geometra - Collaborazione continuativa con il professionista incaricato 
• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Esecutivo, Direzione dei Lavori, per la realizzazione dell'Ampliamento del centro 

Scolastico di Pontelangorino (FE). Eseguito e collaudato. Importo incarico € 619.748,00. 
 

• Date (da – a)  1987  

• Nome e indirizzo del committente  Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico - Comune 

• Tipo di impiego  Geometra - Incarico professionale congiunto 
• Principali mansioni e responsabilità  Direzione dei Lavori e C.R.E., per il Recupero edilizio del complesso denominato 

"Casermone Po" - I° St. funzionale (epoca di costruzione fine '700), vincolato ai sensi della L. 
1089/39, al fine di ricavare 11 alloggi E.R.P.. Eseguito e collaudato. 
Importo totale da Q.E. € 464.811,00. 

   



 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 14 
  
 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date (da – a) 
  

2013 - 2018 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   TekneHub e LEM Università di Ferrara – Dipartimento di Architettura 

Ordine degli Architetti della Prov. di Ferrara 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Corsi obbligatori di 40 ore di aggiornamento per i coordinatori con cadenza quinquennale, così 

come previsto dall'art. 98, 2° comma ed Allegato XIV del D.Lgs. n. 81/2008. 

• Date (da – a)  2011 - 2016 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   TekneHub e LEM Università di Ferrara – Dipartimento di Architettura 

Comando Prov.le Vigili del Fuoco di Ferrara 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corsi e seminari obbligatori di 40 ore di aggiornamento per i tecnici abilitati al progetto delle 
pratiche ai fini antincendio 

 

• Date (da – a) 
  

2008 - 2013 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   TekneHub e LEM Università di Ferrara – Dipartimento di Architettura 

Ordine degli Architetti della Prov. di Ferrara 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Corsi obbligatori di 40 ore di aggiornamento per i coordinatori con cadenza quinquennale, così 

come previsto dall'art. 98, 2° comma ed Allegato XIV del D.Lgs. n. 81/2008  
 

• Date (da – a)  2007 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   Collegio dei Geometri della Prov. di Ferrara 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di Aggiornamento sulla nuova normativa sismica – 2a edizione 

 

• Date (da – a)  2002 - 2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   Comune di Ostellato, P.zza della Repubblica, 1 - 44020 Ostellato (FE) 

• Qualifica conseguita  Componente della Commissione Edilizia e Commissione Integrata per le zone agricole 

 
• Date (da – a)  2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Ordine degli Ingegneri della Prov. di Ferrara 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di specializzazione di prevenzione incendi di 120  

• Qualifica conseguita  Abilitazione al rilascio delle Certificazioni ai fini antincendio di cui alla Legge n. 818/’84 e di 
essere iscritto negli Elenchi del Ministero dell’Interno, con il n. FE00204A00016 

 

• Date (da – a)  1995 - 1999 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   Comune di Mesola, V.le Roma, 2 - 44026 Mesola (FE) 

• Qualifica conseguita  Componente della Commissione Edilizia e Commissione Integrata per le zone agricole 

 

• Date (da – a)  1997 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   Centro di Formazione Profesionale E.N.A.I.P. di Ferrara 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Conseguimento dell’attestato di frequenza, dopo apposito corso dal titolo "Le prescrizione 
minime di sicurezza e di salute da attuare nei cantieri temporanei e mobili", previsto dall’art. 10 
ex D.Lgs. 494/’96, di 120 ore  

• Qualifica conseguita  Abilitazione all'esercizio di Coordinatore per la sicurezza 

 

• Date (da – a)  1996 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   Tribunale di Ferrara  

• Qualifica conseguita  Consulente Tecnico d’Ufficio, iscritto all’Albo dei C.T.U. del Tribunale di Ferrara, nella 
categoria "Architetti" con il n. 18 d'ordine  

• Date (da – a)  1994 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   Istituto Universitario di Architettura di Venezia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Conseguimento, dopo esame di Stato, nella 2a sessione d'esami del 1994, del Diploma di 
Abilitazione all'esercizio della libera professione di Architetto, con la valutazione finale di 60/100 

• Qualifica conseguita  Abilitazione all'esercizio della libera professione di Architetto 

 

 

 

 

 



 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 15 
  
 

• Date (da – a)  1994 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   Istituto Universitario di Architettura di Venezia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Conseguimento della laurea in Architettura il 04/11/1994 (a.a. 1993-’94 - DL vecchio 
ordinamento),  con la valutazione finale di 100/110, ed una tesi di laurea basata sul restauro 
conservativo e recupero funzionale del complesso monumentale "Palazzo Pio" (XV° secolo), 
sito in Tresigallo (FE), vincolato ai sensi della Legge 1089/39, dal titolo “Palazzo Pio” - Ipotesi di 
recupero di una residenza castellana: dalla “Delizia” rinascimentale all’evocazione museale. 

• Qualifica conseguita  Laurea in Architettura 
 

• Date (da – a)  1986 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   Istituto Tecnico Statale per Geometri "G. B. Aleotti" di Ferrara 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Conseguimento, dopo esame di Stato, nella sessione d'esami del 1986, del Diploma di 
Abilitazione all'esercizio della libera professione di Geometra, con la valutazione finale di 72/100 

• Qualifica conseguita  Abilitazione all'esercizio della libera professione di Geometra 
 

• Date (da – a)  1982 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   Istituto Tecnico Statale per Geometri "Guido Monaco di Pomposa" di Codigoro (FE) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Conseguimento nell'anno scolastico 1981-'82, dopo esame di Stato, del Diploma di Geometra, 
con la valutazione finale di 48/60 

• Qualifica conseguita  Diploma di Geometra 

 
 

 

LINGUA MADRE  ITALIANO 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Utilizzo di programmi informatici in ambiente Windows per: 
- videoscrittura e fogli di calcolo (Office2010, ecc.); 
- gestione della contabilità dello Stato attraverso - Acca Primus Platform; 
- computo metrico e contabilità dello Stato - Acca Primus 100 (v. BIM ONE 2e); 
- gestione della sicurezza nei cantieri mobili D.Lgs. 81/08 - Acca Certus Pro (v. BIM ONE 2g); 
- piani di manutenzione delle opere -  Acca Mantus-P (v. 9.00a); 
- gestione e modifica delle foto digitali – Olympus Camedia Master (v. 4.0),                           

HP Photosmart essential 2.5, Photoscape v. 3.5; 
- disegno tecnico - Autocad LT; 
- pratiche catastali - DocFa 4.005; 
- registrazione contratti – RLI12.  

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

 I principali ambiti di applicazione sono la progettazione, la direzione lavori, il coordinamento per 
la sicurezza, di OO.PP., di infrastrutture per il territorio e arredo urbano, di fabbricati 
commerciali, industriali, residenziali e per servizi pubblici, per conto di Enti pubblici e 
Committenti privati. Si eseguono inoltre rilevazioni in sito anche strumentali, pratiche VV.F. per 
le attività sottoposte ai controlli di prevenzione incendi. 
Si opera nel settore immobiliare anche tramite la redazione di pratiche catastali, registrazione 
contratti, perizie estimative e valutazione danni.  
 

PATENTE O PATENTI  E’ in possesso della patente di guida, cat. ‘B’ 
 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI  PUBBLICAZIONI 

  LAVORI RECENSITI 
  In “I fiumi come infrastrutture culturali”  

Pagg. 136 e 137 a cura di Romeo Farinella, Editrice Compositori, Bologna 2005 
 

  BANDI  E CONCORSI DI PROGETTAZIONE 

  CONCORSO DI IDEE 
  3° classificato al concorso di idee Comunitario, bandito nel 2012, per la riqualificazione degli 

”Spazi polifunzionali al servizio del centro storico di Mesola” situati in aree urbane da 
riqualificare, bandito dal Comune di Mesola (FE) 

 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 



 Curriculum vitae di  Ferrarini Patrizio  Pagina 16 
  
 

 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000, consapevole della responsabilità cui può incorrere in caso di dichiarazioni mendaci o 
esibizione di atto falso o contenente dati non rispondenti a verità, di cui all’art. 76 del DPR n.445/2000, sotto la propria responsabilità,  

DICHIARA 

la veridicità dei dati riportati nel presente curriculum vitae. 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del GDPR D.Lgs. n. 101/2018. 

Data 11/03/2021 

 
 

 

 
 

 

Firmato 
Arch. Ferrarini Patrizio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 






